CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO N2. 84/2021

PROJETO DE LEI N2. 108/2021

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do
Paraná, reunida em sessão ordinária e extraordinária, observada o quorum qualificado
estabelecido na legislação vigente, APROVOU projeto de lei de autoria da vereadora
Jossuela Martins Pirelli.

SÚMULA: Reconhece as atividades religiosas e
locais de culto como serviços essenciais
ao Município de Apucarana, antes,
durante e após tempos de crises
ocasionadas por moléstias contagiosas
ou catástrofes naturais, conforme
especifica.

Art. 12 - Determina que Igrejas e locais de culto e suas atividades realizadas dentro e
fora de suas dependências sejam caracterizados e reconhecidos como atividade
essencial necessariamente em tempos de crises oriundas de moléstias contagiosas ou
catástrofes naturais.

Art. 2º - Existindo permissão para a abertura dos templos para a realização de suas
atividades, deverá a organização religiosa adotar as medidas de preservação da
segurança ou biossegurança de seus membros nos termos das diretrizes adotadas
pelos órgãos regula~etentes .

................ ~ continua .

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

continuação autógrafo de lei nº. 84/21 (projeto de lei nº. 108/21) pag. 2

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das sessões, 7 de outubro de 2021.

'
reto Godoi

~ PRESIDENTE

~reia
YEREADOR

~'l?~d~
~. v~~~~s
L~¼{~ugi

OR

.~" o, F\cchiano
' R

L

JCSS/AL.